Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
Duke University Libraries

A D DANIELIS
H O F M A N N I
demonstrationes ad
oculum,

THEODORI BEZÆ
Conspicillum.

GENEVÆ,
APVD EVSTATHIVM VIGNON,
M. D. LXXXVI.

1900
BIBLIOTHEK
DER STADT DÜSSELDORF

*CHRISTIANO LECTORI
gratiam & pacem à Deo Patre &
Domino nostro Iesu Christo.*

CHISTIANE Lector quisquis es, Hæc te rogar per Dei nomē Theodorus Beza, ne sophista quidē, nedū Epicure⁹, vt ab aduersario suo præter veritatē & intolerabili cōfidentia insimulatur, sed, per Dei gratiā , & veritatis & pietatis amans, & pacis Ecclesiārum, quod Deus nouit, studiosus. Primū vt tibi persuadeas, ipsum perinuitum & nihil tale cogitantem, initio fuisse ad hoc certamen summa vi pertractum, ad quod nunc animo prorsus reluctante reuerti cogitur: non quod optimæ causæ diffidat, aut quod aduersarij infirmis certè lacertis succumbere vereatur, sed quod nullum finem istarum scriptitatiōnum futurum videat: ex quibus bodie tam multi nomē potius, quam veritatem querunt: & tantum absit ut sic agendo controuersiæ in nostris Ecclesiis exortæ extinguantur, ut contrà priuatis iniurijs ac odiis magis ac magis inflamentur. Deinde illud quoque, eodem studio, petit Beza, vt quicquid alterius multiplicis factionis homines & scriptis & expulpito debachentur, memineris, neque de Optimi Maximi Dei omnipotētia, neque de fœderis illius siue Testamenti æterni veritate & auctoritate quicquam à nobis ambigi. Quis enim vel in speciem Christianus his de rebus litem moueat? Sed de his inter nos & illos controuerti. Primū an à seipso & ab iis quæ se velle verbo suo immoto sit testatus dissidere: quod nos quidē negamus: deinde quæ sit illius fœderis ab ipſi⁹ Sacra Cœnæ Dontini institutionis vera & ortodoxa explicatio disceptari, minimè certè ex insanæ carnis sensu (quod præter veritatē nobis obiicitur) sed ex capitū Christianæ fidei analogia, & capitulo scripturæ locorum accurata collatione, puro denique Dei verbo depromenda. Præterea illud quoque, Christiane lector, tibi affirmat Beza, non de sacramentorū origine vel materia duplicitate de forma: non de veritatē: non denique de ipsa

E P I S T O L A .

cū ipsomet Christo vera & reali cōmunione, inter illos & nos. disceptari: sed hęc demū in disputationē vocari an sacramentalis signorum & rerū sacramentaliter significatarum coniunctio ex Christi ordinatione, id postules ut cum signis re ipsa suāque substantia simul coexistat in terris res cœlestis, id est ipsamet Christi caro: quod nos vt cum Christianæ fidei norma & mysticæ nostræ cum Christo comparationi ex diametro repugnans iusficiamur: an verò in eo uno sit ut tā verè mentis fidei spiritualiter ad usum spiritualem, id est ad mysticam cum Christo coniunctionem & vitam æternā inde hauriendam, res cœlestis tum in verbo simplici tū in sacramētis præbeat: quām verè & corporali modo corporeā signa in sacramentis corporib⁹ nostris præbentur, & corporis organis sumuntur. Hæc, inquā, illa infelix controvēria est, quā quū res ipsa ostendat, nulla re magis quām huiusmodi priuatis scriptis & clamoribus exacerbari, obstetor te, quisquis es, vt quām clara est tibi Christi gloria & Ecclesiæ nostris temporibus renascentis salus, vt si quid apud Christianos Principes & ciuitatū Euangelii reformationē amplexarum magistratus auctoritate vales aut cōfilio, coneris ab illis impetrare, in primis ut tumultuosos Spiritus tum inscholis, tū in ecclesiastū pulpit⁹ auctoritate sua cohibeāt: deinde si fieri potest, illis ostēdas quām non perutilis modo, sed etiā prorsus sit necessarius verè doctōrū & doctrinę pietatis amatum, ac moderati ingenij vtrinque euocatorū hominū conventus, in quo, adhibita ipsorū Principiū ac magistratuū auctoritate, sicut in Ecclesia pura & Orthodoxa semper factitū est, omnes istæ cōtrouersiæ, ex puro puto Dei verbo, legitima præēnte ex teorū scriptis & verbis cognitione, sine ullo cuiusquam præiudicio, Deo fauente deciduntur. Ego quidē, qui me tanquam scopū à tā multis peti video, nec æratē nec aliud quicquam causatus, si me superstite esse Deus voluerit, ne nunc quidē sistere me apud illos Christianos Principes, aut ciuitatū magistratus æquis conditionibus derecto, & in legitimo de quo dixi cōuentu, omnium quæ scripsi rationē reddere paratus, nunquam cōmittā ut inerito possim videri sciens prudēs in Ecclesiæ pacem peccasse, vel pacem publicam remoratus.

Genevæ, Nonis Augusti, anno ultimæ Dei patientiæ 1586.

T H E O D O R V S B E Z A
Ecclesiæ Genevensis Minister.

A D DANIELIS
HOFMANNI DEMONSTRA-
tiones ad oculum.

THEODORI BEZÆ
conspicillum:

VAM Apologiam Hofmani-
ne, à librariis nostris frustra au-
tumnalibus nundinis Franc-
furtensibus quæsitam , vernis
demum superioribus emptam, non nisi ex-
tremo mense Maio accepi, legi, non pro-
baui: quòd mihi pessimam causam in ca-
tueri magis etiam atque etiam videaris:
& paucis exceptis locis, illam arbitrer, siue
quòd meus hic sit stupor, siue quòd tu po-
tiùs fallaris, ne refutatione quidem apud
Theologos eruditos indigere. Responde-
bo tamen, partim quòd me videā, nisi tuis
ad oculū demonstrationib⁹ respōdero, abs-
te haberi conuictū: tantū abest ut silentiū
tacenti proficit: partim ne tuis illis μορμω-
a. j.

λυκένοις me percussum putas, quibus per-
terrefieri me posse existimasti. Confiden-
ter id quidem nimium. Nam, in eam qui-
dem doctrinam quam profiteor, non infi-
cior quin tibi inquirere licuerit: me vero
conscientia ecquis te inspectorem nedum
iudicem constituit? Neque sane mihi un-
quam persuaseris deserti verbi Dei, impie-
tatis, blasphemiae, conculcati fœderis Do-
mini, ut vos ῥάγωδεῖς consueuistis,
reum teneri, vel sophistes coargui, qui
propter veri corporis Christi Organici per-
petuam veritatem, & plurima, tum pror-
sus ασύστατα, tum Christianæ fidei capiti-
bus necessariò repugnantia, dogma ve-
strum de reali ipsius carnis Christi, simul
& in terris & in cœlis præsentia, & orali
eiusdem perceptione auersatus, doceat
institutionis Cœnæ Domini verba, non
simpliciter καὶ τὸ πνεῦμα intelligenda, sed ex
analogia fidei explicari oportere: & hunc
esse non dentis sed mentis cibum, sola fide
spiritualiter percipiendum tueatur.

Cæterum quoniam in tua præfatione,
in qua neque viuis neque mortuis peper-
cisti, refricanda tibi existimasti plurima
millies refutata, age cuiusmodi sint illa cō-
sideremus. *Zwinglius*, (inquis, pag. 3.) Primo
discessu

discessu à proprietate verborum Christi prætendit meras Capernaïticas & carnales cogitationes. Ego non ipsum Zuinglium, nunc in Domino fœliciter quiescentem, & olim excellens Dei in Euangelio nostra memoria instaurando instrumentum: sed veritatem, cuius ille fidus fuit præco, tuendam h̄ic suscepi. Sanè igitur ita est ut tu dicis, neq; id rectè ab eo factum esse inficiari potes. Sed cur crassas istas cogitationes, quænam sint non explicas? An, quòd sint illæ ipsæ quas defendis? Realis nimirūm ipsius Christicum pane, & sanguinis cum vino coexistentia, & corporalis eorundem esus ac potus, dignè & indignè accendentibus communis? quæ quām pro veris à vobis affirmantur, ego quidem videre non possum quinam à vobis Christus qui sit verus Deus & homo inseparabiliter, non statuatur, disertè & expressè Deus in pannatus & esculentus, nec qua ratione possitis meram illam σάρκα φαγίαν excusare. Quod enim excipere consueuistis: Lutherum has cogitationes toto pectore fuisse auersatum: nec propterea tamen verba Christi deseruisse (tibi enim deserere Christi verba dicitur, quisquis illa καὶ τὸ ἔπος non interpretatur) profus nihil aliud est, quā negādo quid piam

affirmare , & affirmando negare , quum Capernaiticè corpus humanum , seu particulatum , seu solidum , seu visibiliter , seu inuisibiliter ore manducare , & sanguinem humanum ore bibere , & verba illa Domini ~~κατὰ τὸ πνεῦμα~~ interpretari , nō magis inter se dissideant , quām quæ necessariò coherent .

Quæro præterea , Hofmannne , etiam si vobis largirer fieri posse ut auersari dicatur crassas cogitationes , qui oralem esum & potum retineat cur non contrarium vitium æquè refugiatis . Video enim ex vestro dogmate carnem Christi in eam usque subtilitatem & tenuitatem vel potius ~~οὐ διέρωται~~ redigi , ut inuisibilem & illocalem illam statuatis . Quāntò verò retiùs quām vos sentimus , utrumque portentū repudiantes , & tamen manere suam verbis Christi veritatem , sicuti par est , tum in sacramentali præbitione , tum in spirituali per fidem perceptione affirmantes ?

Exagitas postea pag . 5 . quod idē Zuinglius , beatæ memoriae liberè & ingenuè scripsit . Nullum videlicet sibi fuisse fortiorē auctorem , vel magis proprium doctorem eius quam profitetur sententia . quām ipsam fidem . Sed quo tandem iure istud reprehendis ? Sic enim vir ille , verè Christiano pendis

Etore præditus, testatus est, sese non cuiusquam hominis auctoritati addictum, sed ex fide ipsa Christiana, non orthodoxas huius loci interpretationes animaduertisse, &c, veram eius sententiam didicisse. *Atenim, inquis, fides non est verbo præmittenda. Quasi verò fidem verbo præmitat, qui de loci alicuius in scripturis interpretatione dubitans sitne orthodoxa an secus, statuat se non posse alia meliore vel expeditiore via veritatē perspicere, quām si (veluti monet Apostolus ad Roma. 12. 6. & vt res ipsa postulat) ad normam & regulam seu ἀναλόγιαν capitum Christianæ religionis illam exigat.*

Quis enim ambigit, quin vera sit doctrina, quæ cum illis congruit: falsa quæ ab illis dissidet? quod si à vobis obseruaretur, minime profectò, ex istis institutionis Cœnæ Domini verbis, nouum fidei articulum, ut & Pontificij fecerunt, extrueretis, cæteris extra controversiam positis fidei articulis ex diametro contrarium: sed veram nobiscum sententiam essetis iampridem amplexi. Estne verò qui hanc fidei analogiam obseruat, Enthusiastarum similis, qui neglecto Dei verbo, suis speculationibus nuntiuntur, aut ipsum Dei verbum ad ipsas in-

fectum: & tamen tu sic colligis.

Sed & istud cuiusmodi tandem est, *Idem* (inquis) pa. 8. testatur se videre *Tropus* *hōs* *di-*
ci *panem esse corpus Christi*, *sed in qua voce*
tropus lateat, non videre. Quid h̄ic verò in-
est vitij? Fatetur vir integerimē conscienc-
ia, se initio apud se non potuisse dignos-
cere, in qua potissimum voce tropus esset
quām appositissimè collocandus. Quis ve-
rò miretur, plenam statim lucem, illum in-
tueri non potuisse, qui ex tam profunda te-
nebrarum specu vix dum emergerat? Tú-
ne verò, Hofmanne, in quam multis sa-
tis dū fuit Lutherus, ut ipsemet testatur,
hallucinatus non ignoras. Et quæso num
tam fœlici ingenio præditus es, *vt ani-*
maduersa loci alicuius aliena & incom-
moda aut etiam falsissima interpretatione,
quænam & ubi sit adhibenda emendatio
statim peruidreas? & an illius cæci oblitus
es, c̄pi Dominus non unico momento, sed
certis demum gradibus, visum restituit.

Quæ postea sic in eundem euomis, *vt*
nos eadem spurcitie aspergas, *Libidinosam*
ausus fidem siue doctrinam quam profitemur,
appellare, quod tropum modo ad hanc modo
ad illam particulam nonnulli nostrūm appli-
cuerint, & eo usque progressus, ut quod ido-
lofatrijs

lollatris exprobrat Prophetæ modo ad hoc, modo
ad illud idolum configientibus, nobis attri-
buas, neque te neque nos decent. Istam
certè diuersitatem nostram nunquam o-
stendes quidquam in ipsa sententia varia-
re. Num enim eos qui pronomen , Hoc,
interpretati sunt ipsam Cœnæ Domini a-
ctionem aut festiuitatem, ita insaniuisse pu-
tas , vt illud propriè ad ipsum panem retu-
lerint, ac non potius ita significarint, hunc
panem non esse simpliciter in se & extra
legitimum vsum considerandum? Nam in
hoc maximo errore versantur Pontificij,
in quem etiam, quodam loco Cyrillus ipse
videtur inclinare. Tropum autem, siue in
cōpula colloces (quod mihi quidem, vt &
D.Zuinglio, maxime probatur) siue in præ-
dicato, quod D.Oecolampadio, & aliis plu-
rimis viris maximis placuit) & quod omni-
nō locum habet , quoties in patrum scri-
ptis, corpus Christi creari, in terram cade-
re, consumi, videri, tangi: at cur non etiam
pari eadēmque ratione quam caro come-
di, & sanguis bibi) dicitur? verbis enim
non reipsa quæ vt repugnantia com-
mittis, conueniunt. Eandem enim esse ha-
rum enuntiationum sententiam quis non
videt, Hic panis est sacramentale, videli-

cet coniunctione & præbitione , corpus
incum traditum pro vobis:&, hic panis est
Sacramentum corporis traditi pro vobis.
At inter vos qui tamen omnes dici & ap-
pellari Lutherapi vultis , tu videris quām
benē per omnia conueniat. Alij certè ve-
strūm synecdochēn , quā frustra emollire
studes,in subiecto constituunt, qua fiat vt
contentum,id est vobis ipsis interpretibus,
id quod est in , sub , vel cum continente,
cum ipso continente, id est totum, appella-
tione alterius tantūm partis, nempe pa-
nis intelligatur. Alij verò per pronomen
H o c , apertè negant panem significari,vt
ex Malbrunensi colloquutione liquet. Alij
denique (nosti quos intelligam) maximis
clamoribus contendunt, presentiam illam
realem corporis Christi in , sub , vel cum pa-
ne, à sola hypostatica vnitione totam pen-
dere, qua fiat, vt tam ubique sit & in rebus
omnibus Christi humanitas, quām Christi
Divinitas:totam inquam pendere, non au-
tem verbis institutionis nisi:vt pote quibus
duntaxat fiat & declaretur, corpus, quod
antea erat in , sub , vel cum pane,nobis in
Domini Cœna accipiendū & comedēdum
præberi: quem maximum errorem usque
ad eō assuerant,vt expressè dicant,sese,ni-

si hoc

si hoc ipsis concedatur, ne verbum quidem posthac de Cœna Domini nobiscum commutatueros. Quid amplius? Teste ipso vestro Selneccero aduersus Exegetin Saxoniam, Lutherus ab initio cum Calvinistis, quos vocatis, sensit. Tute verò aduersus Bremenses scribens, dissimulare non potes D. Philippum metonymicè institutionis verba interpretantem, sicut fasces dicuntur esse imperium, à prima sua sententia ad nostram declinasse. Sed & illud constat Lutherum acerrimum illum, quoties ipsi libuit, tamen substantiationis oppugnatorem non tantum antiquissimis illis suis libris de captiuitate Babylonica, verum etiam anno 28. in Confessione Maiore, atque adeò anno 41. id est, quinque tantum ante mortem annis, dogma Transubstantiationis indifferens statuisse. Immò illum vno & eodem anno, nempe 23. contra Regem quidem Angliæ, anathema transubstantiationi dicere: ad fratres autem Waldenses scribentem affirmare quod error quidem sit assuerare panem non manere in Sacramento: sed tamen in illo errore non multum sit positum, modo corpus & sanguis Christi cum verbo ibi relinquatur. Quorsum autem ista: nempe, non ut propterea maxi-

motum virorum auctoritati, quorum opera Dominus, nostra memoria, suam Ecclesiam à Papistica Babylone afferuit, quidquam detrahatur: sed ut $\alpha\omega\tau\delta\epsilon\varphi\alpha$ in Ecclesia soli Dei verbo tribuatur, ex Fidei Articulorum analogia explicato: & ut vestroru mænos ad eandem cum nostris trutinam appendere memineritis, quum utrosque potius humaniter nos tegere & excusare nostræ quoque conditionis memores, oportuerit.

Postea, nempe pag. 13. & deinceps, gravissimè conquereris, quod vobis, id est carnali quam statuitis mandationi obiciantur illa Christi verba, Caro non prodest quidquam, quæ disertè negat Lutherus de carne Christi accipienda, sed duntaxat de carnali intellectu & sensu. Quasi verò sermo quo carnalis carnis Christi esus redarguitur, nihil ad carnem Christi pertineat: aut quasi carnalis, siue, (ut loquitur Lutherus, in illum locum scribens) corporalis manducatio illic à Christo reprehensa, diuersum quidē sit ab ista vesta, quam oralem vocatis, manducatione: quasi denique ipsius carnis Christi communicacionem tollamus quum illam totam fidelis mentis esse non dentis, afferimus: alioquin nihil

nihil profuturam, ut h̄ic expressè Ch̄ristus declarat. Nihil ergo h̄ic opus est acuto quopiam homine, qualem h̄ic requiris,
Qui doceat, posito ignoto recte obiici ignotum,
vel negato noto, recte ex noti absurditate vi-
tuperari ignotum: Sed mihi cōtra, pro meo stupore, opus fuerit, partim Oedipo quopiam, qui tua h̄ec ænigmata mihi explicet, partim nouo Carneade quopiam, qui nobis demonstret, ignotum esse modum, qui tamen manus & oris, vna eadēmque actione peragatur, quæ sit tum ipsi carni & sanguini Christi, tum naturali panis esui, & vini potui communis.

Nunquid verò præterea? Imò, inexplicable quoddam scelus, à nobis, quos *confurcatores Christi carnis* appellas, patratum: Scribitur enim (inquis pag. 16.) in orthodoxi Caluinianorum consensu prefattone, Nullum carnis Christi usum esse extra redemptionis nostræ negotium, passione scilicet apud Caluinianos terminatum: Hem blasphemiam blasphemiarum. Immò, Hofmanne, quid hoc rei est?

Primum enim istud *passione terminatum* tuum est glossema. Quo niā enim illud certè perspicuum est, plenè sacrificio Christi expiationem nostroruim omnium pecca-

torum fuisse confirmatam. Num verò propter ea negare nos existimas, sicut traditus est Christus propter delicta nostra, sic excitatum illum fuisse à mortuis propter nostram iniustificationem. Et num inanem à nobis statui arbitraris eius ascensionem supra omnes cœlos, vbi assiduè interpellat pro nobis, vnde nostros omnes hostes oppugnat, vnde per prædicationem verbi, & Sacramentorum usum, Electos suos quotidie magis ac magis sanctificat, & vnde venturum illum ad consummandam suorum salutem expectamus? Christus certè extra redemptionis nostræ negotium, id est, nisi factus fuisset pro nobis patri obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, nobis esset inutilis: sed tibi, Hofmanne (quod tibi Dominus condonet) in hoc unum intento, ut nobis, licet profectò immerentibus, maledicas, idem valet, *Extra redēptionis nostræ negotium atque ultra passionis suæ negotium.* Quòd si saltem inspexisses huius verè orthodoxi consensus alteram editionem anni superioris, hunc locum reperisses, totidem hisce verbis scriptum. *Nullus ergo corporalis presentia carnis Christi usus est, hic in terris, extra redēptionis nostræ negotium,* id est, nisi consideretur

vt pro

vt pro nobis in mortem tradita , sicut
expressè in verbis institutionis Cœnæ Do-
mini declaratur. Et ne forte obiicias hæc
non fuisse in priore editione totidem ver-
bis expressa, vel hunc locum postea ab au-
tore emendatum: respondeo , tum ex to-
tius illius loci scopo , tum ex iis quæ sta-
tim subiiciuntur, colligere re potuisse, ace-
tiam debuisse, carnis Christi nunc in cœlis
collocatæ , & inde Ecclesiam suam viuifi-
cantis, veram perceptionem & communi-
cationem , minimè à nobis expungi , sed
eam duntaxat, quam nunc in terris ponitis
præsentiam negari , vt Christi veræ incar-
nationi , ascensioni , & futuræ reuersioni,
è diametro repugnantem: atque adeò , vt
rem cassam & inancm, etiam si vobis con-
cederetur: quoniam, teste ipso Luthero in
illum Ioannis locum. *Christus vult, quod cor-*
poralis manducatio Christi carnis nihil profit.
Ista verò mei accusatio, cuiusmodi tandem
est: Scripsi *Capernaitas his verbis*, quomodo
potest hic nobis dare carnem suam ad vescen-
dum, usq; non esse, quasi querentes & eru-
diri cupientes, de modo edendæ Christicarnis,
sed ita significasse sibi horrore esse carnis Chri-
sti esum. Hæc sanè scripsi , quæ vera esse
affirmo, nullo modo comparans Caper-

nitarum stultitiam cum Mariæ virginis
Qvōmodo. Luc. 1. 34. Quid autem inde col-
ligis? nempe (inquis pag. 17.) Sic consequi, de
carne Christi simpliciter dictum, quod non
prodest quicquam, & vanum fore quod de car-
ne Christi viuifica dicitur. Falsū vtrumque.
Nec enim απλῶς, sed ex falsa Capernaita-
rum hypothesi, dicit Christus carnem non
prodesse quicquam, nempe ut ipsi Christum
loquutum esse existimabant, & vos in Cœna Domini loquutum esse vultis: ore
videlicet comesum: quum cibus ore sum-
ptus, ne corpori quidem vitam suppeditet,
nedum ut immortalitatem possit su-
ment tribuere, quod est unius Spiritus, siue
Divinæ virtutis opus, qua prædictum esse
Christum Capernaitas ex præcedente mi-
raculo discere oportuerat. Quid amplius?
Rursus (inquis pag 18) sic destruetur id, de quo
Caluiniani, ut indignè tum realem manduca-
tionem tollant, singulariter glorianter, nempe
quod caro Christi, quo cumque modo substancialiter
percepta, non possit non viuificare. Im-
mò illud, Quocumque modo sicut à te tor-
quetur, quasi videlicet pluribus modis su-
matur, tuum est glossema. Nec enim alium
ullum modum Christi carnis, siue in sim-
plici prædicatione verbi, siue in Baptismi,
siue

siue in Cœnæ Domini Sacramentis, apprehendendæ, quām vnicum illum Spiritualem & qui fidei manu & ore peragitur, agnoscimus. Vestrum autem illum esum oralem corporis Christi tūm dignis, tūm indignis communem manifestè & vniuersaliter istis Christi verbis abrogari, testibus etiam ipsius Lutheri verbis affirmamus: à quibus si postea discessit Cœnam Domini excipiens, pessimè fecit. Sic enim scribit, concione in Ioannem 6. *Ait Christus, Caro non prodest quidquam, & iterum, Caro mea dat vitam mundo. Quomodo hec discernemus? Spiritus discernit. Christus vult quod corporalis manducatio nihil prodit, sed credere quod caro sit filius Dei, qui propter nos descendit de cœlis & sanguinem suum pro nobis fudit.* Itaq; si oralis veltra manducatio in indignis statuatur, erit certè illis inutilis. Quid igitur fieri illis Christi verbis, indefinite & genera liter sine vlla prorsus exceptione conceptis, *Qui edit carnē meam & babit meum sanguinem, habet vitam aeternam?*

Atenim Zuinglius (inquis pag. 18. & 19.) carnis Christi essentialis nullum usum agnoscit nisi in morte quam pro nobis passa est: ne si quidem fide percipiatur: & illis verbis, Caro mea verè est cibus, carnem accipi vult pro Chri-

sti diuinitate. Ergone vir iste magnus fu-
erit etiam Marcionita , vel Eutychianus?
Absit. Num etiā sensit peracta tot iam ante
seculis passione Domini , humanitatem
Christi nobis esse inutilem? Minime. Quis
enim se christianum professus , usque adeò
insaniit? Res autem ita se habet. Vedit ille;
posita orali vestra mādicatione ipsius es-
sentialis carnis Christi, consequi necessa-
riō, ex vestra opinione , ipsam essentiam
Christi carnis , ipsi carnis nostræ essentiæ
adiungi re ipsa , atque adeò fidelium , si-
ue digne accendentium corporibus ipsis
σωτηρίας & σωματικός εθελή: nēpe ut haud
secus quām cibus quotidianus ore sum-
ptus, & corporibus nostris assimulatus , vt
Physici loquuntur, vitam hāc naturalē ita in
ipsis fouet licet ignoto quodam modo, ex
Christi carne esse ntiali, ore itid intra fide-
les ingeresta, & fidei veluti calote digesta vita
æterna in credētes emanet. Hanc verò mō-
strosam *σωρκοφαγίαν* & portentosam *σωμα-*
φλώ quamuis omnipotentiæ Dei incogni-
ti cuiusdam modi aspersione illitam ferre
non potuit vir pius , tum quod Christi in-
carnationi, ascensioni, & futuræ reversioni
expressè repugnet: tum quod hac ratione
Ecclesia non spiritualiter , & mysticè , sed
corpori

corporibus ipsis , & essentialiter in corpus ipsum reale Christi transiret, & vicissim illud intra nos commearet: tum denique in primis , quod inde vim illam æternæ vitæ effectoricē Christi carni subiectiue inesse, & inde in nos effluere consequeretur. Quum igitur in summa duplex sit beneficium Christi veri Dei & Hominis in nos collatum: nempe Iustificatio per gratitatem nostrorum peccatorum remissionem, Iustitia illius nobis imputata : & nostra Regeneratio siue Sanctificatio, nos ad illam æternam beatitudinem seu vitam æternam deducens: recte Zuinglius asseruit priore quem citas loco , remissionem peccatorum, cuius etiam est tessera Cœna Domini, non manare ex ipsa carnis illius pro nobis traditæ substantia, sed ex ipsius obedientia & perpessionibus in illa carne ad expianda peccata nostra toleratis: vnde sequitur vestram illam essestiale manductionem, etiam si per fidem fieret , vanam & inutilem futuram. Sic in altero beneficio, nostrę videlicet regenerationis quæ viuificationis nomine intelligitur illa Christi concionis, quæ illa sempiterna beatissimāque vita perficitur, orthodoxè itidem in altero quem citas loco, Zuinglius docuit illam

vim qua corruptio & fructus ipsius, & mors secunda sensim in his qui Christum siue in verbo, siue in Sacramentis apprehendunt, abolentur. non ab ipsa Christi carnis substantia, ut cui subiectiue insit, emanare, quod dogma fuerit merè Eutychianum sed à verbo siue ab eiusdem Christi deitate proficisci: ac proinde sic quoque inutilem futuram illam essentialiem & oralem carnis Christi manducationem, quam in Cœna inuehitis. Neque causa est cur sic diuidere personam Christi dicamus cum Nestorio. Nec enim separat naturas qui sicut eas & earum proprietates essentiales sua subiecta nō egrediētes in ipsa vnione hypostatica conseruat: sic earum in mediatoris munere energias distinguit, diuinitate videlicet quæ diuinæ vniuersi sunt nature, humilitate quæ humana sunt, peragente, ut Leo Rom. Episcopus ad Flavianum Antiochenum scribens copiosissimè & profectò Christianissimè exponit. Est autem hæc viuificatio non minus Deitatis propria, quam mundi creatio. Ergo, inquies, excluditur ut inutilis & vana ipsius carnis Christi perceptio: sanè oralis illa & realiter οὐώνη ipius carnis cum nostra, & nostra vicissim cū illius carne vnitio, quæ strum

monstrū portentosissimū gigneret : at non illa spiritualis *νονωνία*, qua sit ut illa ipsam et caro nō orali sed fidei organo, tum in verbo sumpta tum in Sacramentis apprehensa, euadat usque adeò nostra, ut ea ipsa diuina virtus quæ passiones illius capitum reddit satisfactorias pro nostris peccatis, & illam sibi propriè ac hypostaticè unitam carnem plenissimè sanctificarunt & viuificarūt: nos quoq; nō vlla essentię suę reali cū nostra admotione, sed spirituali plane & inenarrabili ἐνεργητικοτάτῳ mysterio secum copulans, ad unicum sanctissimam illius universitatis corpus sub illo mystico capite constituendum, paulatim sanctificet, & tandem totos viuificet. Sic igitur intelligendum est quod ille de carnis Christi inutilitate disputat, non quasi simpliciter illa nihil nobis proficit: quāuis hæc verba interpretans ὑπόβολίκεως aliquoties loquatur, tūquod in huiusmodi cōtrouersiis, per difficile sit modum tenere, tum quod vicissim D. Lutherus hunc finem quam vehementissimè in contrariam partem trahens, substantialem illum esum supra modum urgeret. Hanc autem fuisse Zwingli sententiam non eam quæ ipsi à vobis aī fingitur, vel ex eo colligere vos oportuit

quòd vix vnquam inuentus est quisquam tam prophane loquutus, vt negarit necessariam esse nostram cum ipso Christo coa litionem : & quidem non solum consensu, sed eius ipsius naturæ (humanæ videlicet) vinculo interueniente, quā idcirco assum psit, vt cum ipso vinū facti, in ipso viuere mus, & ipse in nobis : sed non nisi mystico intrinseco & spirituali nexu per fidē, non autem ore corporis & vlla substantiarum σωματικῆ, utpote quæ tam longè inter se di stent, quām quod supra cœlos omnes est, vbi caro Christi nunc est, & non alibi, à no bis abest, vbi nunc & non alibi corpore peregrinamur. Sed quid attinet coniectu ras persequi? Ecce tibi repono illa ipsa quæ tu citas Zuinglij verba, quibus declarat quæ sit illa caro, & quis sit ille sanguis, ex quorum cœtu & potu petenda sit nobis vita æterna. *Non is qui humorem habet.* inquit, nec ea quæ pondus, sed ea quā mente cognoscimus nobis esse salutis pignus, hac causa quòd sit in cruce pro nobis morte affecta. Nam hæc cer tè, non nisi de vera illa Christi carne accipi possunt. Cur igitur illa dices, de humore & pondere adiungit? non certè, vel vt duplex caro Christi affingatur, vel vt humanitas Marcionitica ipsi tribuatur: sed vt illa ve stra

stra realis in terris , in , sub , aut cum pane
præsentia corporibus nostris oblata & ex
consequenti veltra illa oralis, dignis & in-
dignis communis manducatio abrogetur,
non autem Sacramentalis. i. significatiua
& præbitura præsentia, qua vera illa caro,
licet in cœlis permanens, menti s̄istitur in
terris, nō ore corporis, sed spiritualiter per
fidem sumenda. Est enim huius fidei tanta
vis in apprehendendo, quanta est verbi &
signorum in promittendo : adeò quidem,
ut dieat Christum ipsum Chrysostomus:
sic etiam videri & tāgi Denique sic Augusti-
ni vestigia sequi de Sacramentali tū præ-
sentia, tū perceptione docere noluit Zu-
inglius, Christi quidem verum illud & vni-
cum corpus in Cœna verè esse, dari, accipi:
non tamen in signis inesse, sed mentis & fi-
deicibum esse. Nosti enim illud Augustini
Non hoc corpus quòd videtur : nec ignoras,
veteres corpus illud ipsum Christi quod
est in cœlis, à corpore sacramentali, quod
est, datur, ac sumitur in terris, distinxisse: id
est illius vnicorū corporis Christi duplē respectum statuisse. Illas autem quorundam
ex nostris hyperbolas quæ, in primo
controversiarum istarum feroire irrepse-
runt, quum diligenter omnia ad suū modā

reuocauerim⁹, ecquis potest ignorare? Etsi enim alicubi substantiæ vocabulum inter nos trās ut transubstantiationi, vel circum-substantiationi statuēd⁹ obnoxium vitatur, alicubi verò non sine addita cautione usurpatur: tamen hoc omnes agnoscimus & profitemur, animam nostram in Cœna Domini ritè administrata, non minus verè TOTVM CHRISTVM percipere, quām corpus ore suo sumit signa externa panē & vi-nū. Requiris etiā aliquid apertiū? ecce tibi orthodoxi consensus verba ex eadem illa quam carpis præfatione. Non solū beneficiā & meritū Christi, sed hunc totum cum omnibus suis donis fide complectimur. Infinitas autem illas Lutheri hyperbolas quinam moderaremini qui etiam immoderatisissimas pro pugnatis?

Sed age, hucusque sim tecum euagatus dum vetera renouas, & te modò huc modò illuc excurrētem inuitus sanè persequor. Nunc autem propriū ad rem accedamus. *Caput controversiæ* (inquis pag. 22) est verborum Christi desertio vel assertio, Falsum. Quis enim vel per simulationem Christianus, tam est impudens ut quærendum putet, num asserendum sit quod Christus asseruit, negandum quod negauit? Sed vester

hic

hic mos est, Hofmannne, ad quem iam pri-
dē occalluimus. Tantūm hoc à lectoribus
peto, vt norint mīnimè à nobis controuer-
ti, an sit Christi, id est Dei veri & Seruato-
ris nostri assertionibus credendum: sed ve-
strāne an nostra verborum Cœnæ Domi-
ni interpretatio cum iis quę Christus asser-
ta voluit consentiat, ac non potiùs iis ex
diametro repugnet. Hic igitur pedem
figamus.

Conuenit (inquis , pag. 24.) inter me &
Bezam, subiectum, & prædicatum in iis propo-
sitionibus sacramentalibus, de quibus agitur à
tropis esse libera, Concedo, quatenus per se
& in sese, in ipsa etiam enuntiatione, tum
subiectum tum prædicatum spectantur,
siue quid propria sua & nativa significa-
tione declarét. Nec enim dubium est quin
demonstratio pronomine, verus panis
& verum vinum: & per prædicata verum
illud corpus traditum pro nobis, & verus
ille sanguis pro nobis effusus declarentur.
Sin verò coniunctim, & relatè, siue quate-
nus prædicata subiectis attribuuntur con-
sideremus, non sunt certè à tropo libera:
quia nō nisi figuratè, panis ille esse verum
corpus ac esse ille panis, & vinum illud esse
verus ille sanguis dici potest. Sunt igitur

b. iij.

ista sanè, ex measentētia à tropo liberam, quatenus in iis censeo tropi sedem non esse collocādam:at non, quod tropicè vnum alteri non attribuatur.

Conuenit etiam (inquis eadem pag.) *prædicationes istas non esse proprias, sed impropriæ.* Conuenit quidem verbis, at non re. Nam tu proprias quidē illas esse vis, quod ad singulas voces attinet, ex quibus enuntiationes componūtur: Impropriæ autem & irregulares, quod ad sensum attinet, quo nihilominus τῷ ἀντῷ exactè seruetur. Ego verò impropriæ, id est tropicas esse contendō, quòd copula non propriè nec regulariter, sed metonymicè, prædicatum cum subiecto connectat. Ludis ergo in impropriarū appellatione, de qua minimè inter nos conuenit. Tibi enim quædam enuntiationes sunt impropriæ, id est irregulares quæ tamen non sunt tropicæ, sed verbis propriæ, & tamen inusitatè: mihi verò sunt omnes enuntiationes verbis quidem vel propriæ vel impropriæ, id est tropicæ: sensu verò, vel regulares, vel irregulares.

Ego sic concluseram. *Impropriæ sunt istæ sacramentales enuntiationes. Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus, ergo tropicæ Negas hanc consequi rationem eò quòd censcam*

censem tropum , nec in subiecto , nec in prædicato esse collocandū . & hanc consequitionem sic oppugnas .

Primum quod Bremenses homonymam ac proinde figuratam ex Damasco definiunt , in qua subiectum , nomen quidem suscipit prædicti , sed non definitionē . unde sequitur prædicatum amittere suam definitionem siue prædicationem . Respondeo , ne sic quidem euerti meam illam consequitionem : sed hoc tantum effici , collocandum fuisse tropum , non in copula , sed in prædicato , ut haberi figura iure possit . Quoties verò tibi iam ante respondi , non interesse quod ad rem ipsam attinet , siue collocato tropo in prædicato , dicatur panis ille , esse sacramentum corporis illius traditi pro nobis : siue collocato tropo in copula , panis ille doceatur sacramentaliter esse corpus illud traditum pro nobis ? Nullum igitur est inter Bremenses & me in re ipsa , sine in ipso institutionis Cœnæ sensu discrimen , neque hac diuersitate vel tantillum iuuaris . Cur autem in copula malim quam in ipso prædicato metonymicæ sedem constitui , apparere dico ex eorum enuntiationū collatione , in quibus prædicatum metaphoricè aut alio tropo usurpatur : ut

exēpli gratia, quum dico Herodes est vulpes, Herodes est Helias, nullō modo, idest neque per se, neque coniunctim siue in attributo vulpes vel Helias propria significatiōe usurpantur, & ideò figuratē dicitur, vulpes quidem pro eo qui versuto est ingenio, Helias autem pro eo qui feruente & mirifico zelo sit præditus. At in illa sacra mentali enuntiatione, verus & propriè dictus panis dicitur esse verum & propriè dictum corpus, non tamen propriè vel vlo regulari essendi modo, sed eo metonymico per uulgato genere quo signum dicitur esse res significata.

Secundò, quid est aliud (inquis pag. 24. & 25.) χέως, quām affectio & habitudo prædicati ad subiectum? Ergo copula sola non potest sustinere tropum, & oportet prædicatum alia quām propria significatione attribui subiecto. Concedo utrumque antecedens, immò etiam totū argumētū, si à sola per se copula intelligas metonymiam constitui, quod non dico: sed tum in propriis & regularibus, tum in figuratis & irregularibus enuntiationibus, in ipsa residere indicium vel proprietate & regularis, vel figuratæ & irregularis χέσεως: indicium in ipsa copula, ut pote, cuius hīc sit usus ut χέων aut affirmatum

tam aut negatam sustineat, siue proprietatem seruet, siue minus subiectum & prædicatum.

Tertiò, inquis pag. 26. Concessa inter enuntiationes usitat. s. Christi tropica, quam Beza finit extra prædicatum, id est, quando prædicatum propriam significationem seruat) consequitur τὸ πντεv prædicatorum in omnibus tropicis prædicationibus retineri. Respondeo de paribus quidem pariter iudicandū. Sed pares, imò ne similes quidem esse dico inter se omnes usitatas tropicas, quum aliquando tropus sit in subiecto, interdum in prædicato, interdum in subiecti propriè accepti cum proprio attributo comparatione figurata. Quānam igitur quod de una specie dixi ad omnes accommodas?

Falsa est (inquis pa. 28.) Beza sentētia, quod omnis prædicatio sit aut regularis aut figurata. Datur enim tertium genus, nempe unusūtum, quo predicationes neque sunt regulares, quū in iis disparat& de se inuicem prædicentur, quod regulariter fieri non potest, neque ad regulares reduci: & tamen, tropice explicari non possint, qualis est hæc enūtiatio, Deus est homo. Ad hoc antea respondi & respōdeo, posse hanc enuntiationem tum ut propriam ac

regularem, explicari: in qua videlicet communis naturæ nomen , suo supposito attribuitur: veluti quū dico, Socrates est homo tum etiam per synecdoches tropum exponi: quò fit, vt pars essentialis de toto dicatur in concreto, vt quum dico, Verbum est caro, Dixi & illud: quum in illa enuntiatione, Deus & Homo, non sint duo supposita, quatenus sunt vna hypostasis , hac quoque ratione non posse hęc dico dici disparata , quamvis naturæ ipsæ in abstracto sint in se se disparatæ, ideoque de se mutuò non prædicentur. Tertiò addidi & illud, prædicationē istam, siue propria, siue tropica dicatur, vsque adeò inusitatam esse, vt sit etiam singularis, propter singularem eius rationem: quonia in videlicet nullum ἐπισάμενον dari usquam potest ex duabus perfectis naturis , quarum vna (assumpta videlicet) in altera, vt suo supposito subsistat: Hinc autem consequitur perperam abs te ad coniunctionem sacramentalem, quæ merē est χειρὶ, applicari quod ne omni quidem hypostaticę vnitioni competit: sed illi soli, qua filius Dei factus est homo: & quod singulare non esset, si in pluribus locum haberet. Postremò, dixi inusitatum appellari non posse dicēdi genus , quo nihil

hil sit in communi sermone vistatius. sed de his, Deo fauente, suo loco pleniū.

Inutilis est (inquis, pag. 29.) omnis de tropis labor, nisi sensus pateat cui adaptatur: Ergo modus ille χετινὶς, quo contendit Beza corpus Christi de pane illo benedicto prædicari, debet respondere Sacramentali coniunctioni panis & corporis Christi: hic autem modus est prorsus incompertus. Illud priùs concedo, Hofmāne, istud verò nego, Nec aliis mihi quām vobis ipsis egeo testibus. Num enim inficiaberis, Lutherum disertis verbis scribere, *Christum*, id est Christi corpus (nec enim de ipso⁹ Deitate istud intelligi potest) sic esse in pane, ut *Angeli & spiritus sunt in locis*, id est definitiū, & ita ut se non metiatur eius loci separatio, in quo est. Hec ille, inquam, totidem verbis, quem ego quidem non video, cur non deoscularerur Maricon reuiscens. Addo aliud ex codem auctore ac etiam libro testimonium, totidem his verbis conceptum. *Quoniam Christus est eiusmodi homo, qui supernaturaliter cum Deo una persona sit, & extra eum hominem, nullus sit Deus sequitur eum tertio modo supernaturali ubicung, Deus sit, itidē esse posse, & esse: ita ut Christi etiā quatenus homo est, plenè sint omnia: & ubi potes dicere, hic est Deus, ibi quoque opor-*

teat dicere Christum hominem esse; illo diuino & supernaturali modo. Itaque si Lutherò credimus ex quo vbiquitarii suam illud portentum hauserunt, duplex erit conjunctionis corporis Christi cum pane modus, non ignotus sed aperte explicatus. unus videlicet repletius, Christi humanitati cum Angelis & animabus nostris communis & ab institutionis Cœnæ Domini pendens, verè certè Marcioniticus: alter repletius, ipsius humanitati cū Deitate communis: ideoque merè Eutychianus, & unionis hypostaticæ definitioni ex diametro repugnans: à qua tamen illum deriuat ita ut etiam ante institutionem Cœnæ Domini Christi caro, in, sub, vel cū pane re ipsa extiterit. Aliud autem est dicere hunc hominem etiam, Christum videlicet, vbiique esse, quod verè dicitur per Ἰωαννέτων κονσολάριον ne diuidamus personam cū Nestorio, sed κατ' ἄλλον ne cū Eutychete sentiamus: quām dicere Christum etiam quatenus homo est, (id est etiam secundum humanitatē, ut aperte & ingenuè loquuntur vbiquitarii) vbiique esse, quod merè est Eutychianum. Et tam ista duo inter se differunt, quām ista verissima enuntiatio de Christo, homo est Deus, ab ista falsissima differt.

differt, Humanitas est Deitas. Sed hæc fortasse dixeris Lutherò excidisse in agone certaminis? nec enim arbitror fieri posse, ut hæc etiam tueri velis. Sed cuiusmodi est istud quod adhuc defenditis? *αὐτοὶ οὖν* enim esse oportet inter Sacramentalis tum cum pane coniunctionis & præbitionis, tum etiam perceptionis modum. Itaque si oralis est modus perceptionis, unus & idem ipsis signis, corpori ac sanguini communis: non video, quin statuendum sit, eadem prorsus ratione panem cum corpore, qua corpus cum pane coniungi, eadem & una ratione panem & carnem ori præberi: eadem denique ratione nempe oris & dentium instrumento, utrumque comedi: corporali videlicet, id est, qua corpus corpori essentialiter admouetur: immò etiam verè naturali, quum oris actio in edendo & bibendo merè sit naturalis? quamuis visibilis quidem sit præsentia ac præbitio & perceptio panis, corporis autē & sanguinis à vobis haud secus quam à Pontificiis inuisibilius adesse, præberi, ac percipi statuatur. Quod autem quæris, quo scripturæ loco coniunctio Sacramentalis declaretur, respondeo, toties id testari Verbum Dei, quoties veteres ritus corporales signa vo-

cantur, qui quum minimè fuerint res inanes, sed tales, ut aliud in illis videretur, aliud intelligeretur, & aliud corpori, aliud mēti per fidem apprehendendum præberetur, rectè à nobis res corporales in sacramētis, vocari dico rerum diuinarum signa, & Sacramentalem coniunctionem rectè à nobis definiri, primū quidem significatiōne, quæ genus est in hac definitione: deinde præbitione rerum illarum diuinarum: quo vocabulo differentia inter nūdē repræsentatiua signa, & nostra quæ vocamus Sacraenta statuitur: & quidem novo fœderi ad finem usque s̄eculorum in nobis sanciendo destinata, quibus postremis verbis, tum vetera Sacraenta à nostris, tū sacra ista à cōmunib⁹ discernim⁹. Respō. deo & illud: tanta omnium veterum & recentiorum, ne Lutherò quidem infinitis in locis excepto, consensione Sacraenta vocari visibilia signa, inuisibilis gratiæ: in quibus aliud videatur, aliud intelligatur, aliud oculis, aliud menti repræsentetur: figurās Τύπες, σημεῖα, σύμβολα, αἰτία, vniuersaliter nuncupari, ac proinde ad relationis prædicamentum referri: siue substantiales sint res significatæ, siue qualitates, ut qui hoc neget (quod te facere aduersus Bre-
menses

menses video) non magis sis ad disputandum quàm qui principia inficietur , admittendus.

At enim (inquis pag. 30. & deinceps) Beza negat vniōnis Sacramentalis rationem esse mysticā. vbi? pag. (inquis) responſionis 184. Inspiciatur locus. Nunquam hoc reperietur. Sed hoc inuenietur, distinguendam esse, vt pote multiplicem, vnitio- nem, vel potiūs coniunctionem Sacramen- talem , quod etiam exposuimus pleniūs, eiusdem lib. pag. 136. & deinceps. Quate- nus igitur res communes, putà aqua, panis & vinum , à naturali suo vſu , ad res alias mentibus nostris significandas transferun- tur, hunc modum dixi& dico, clarum, per- spicum, & vſitatum esse, nempe significa- tiuum ex contrahentium pacto & volun- tate: immò quòd hæc significatio minimè sit inanis , illud in cæremoniis etiam & ri- tibus humanis locum habet, vt pulchre & expreſſe declarat Bernardus in sermone de Cœna Domini , desumptis : & tum ad Baptismum, tum ad Eucharistiæ commu- nicationem applicatis ex communi vſu exemplis inuestiturarum, per annulum, per librum, per baculum , cuiusmodi for- mulæ multæ in rebus quoque forensibus

vsurpantur. Hæc si negas, nega etiam si libet solem in meridie lucere. Sed agè ista mittamus. Vos ipsi, qui Sacramentalem v-nionem definitis, reali corporis in pane & sanguinis in vino coexistentia, annon eam designatis istis ut planis, perspicuis, & in communi vsu familiaribus similitudinibus, vini in cantharo, piperis in sacco, & alijs eiusmodi? Quid, quòd Lutherò, à naturali & locali modo corporum coniunctionis, ad illum definituum, præ contentio-nis ferore, assurgéti, dicere placuit eo mo-do esse corpus in pane, quo legio Diabolo-rum erat in dæmoniaco Matth.8? Ergo (in-quies) mysticum, cœlestem, spiritualem, diuinum denique opus esse negas sacra-mentalem vnitatem. Absit. At non ideo quia significatiuus est ac etiam præbitiuus, ex pacto: que omnia (sicuti dixi) communib-us etiam humanis signis quadrant, sed quòd non humana sed diuina ordinatio-ne: quòd non res ad usum huius vitæ spe-stantes & caducas, sed sacras, & ipsis etiam Angelis adorandas (corpus videlicet, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi ve-ri Dei & hominis, significant) ideoque à re-bus communibus ad res diuinas traductæ, non signa sed Sacra menta vocentur: quòd deni-

denique legitimo illorum vsu fides quotidiæ crescat & nostra illa verè incomprehensibilis cum Christo spiritualis concorporatio , quam propterea Paulus mystrium magnum vocat, in nostris animis ad vitam æternam, istorum interuētu sanciatur. Quinam igitur nos mystica hæc esse signa, & mysticum illorū finem, cœlestem denique totam hanc actionē negaremus, qui mentem & fidem per signa de rebus merè cœlestibus commones fieri: res significatas menti fideli , non autem corporibus, repræsentari, & spiritualiter, ac ineffabiliter & efficacissimè, quamuis longissimè dissitas, per fidem percipi docemus? ac non vos potius qui nuda esse signa censemis, nisi re ipsa essentiæ in terris coexistat, & ore ac dentibus sumptæ , tum à dignis tum ab indignis percipientur?

Exprobras etiam mihi pag. 34. & deinceps usque ad 41. *Quod in altera meæ responſionis parte, tu is (scilicet) argumentis conuictus ſententiam mutarim, ut qui ante à dixerim metonymiam esse tropum λέξεως & in copula, quæ & ipsa λέξis est, à me collocari: poſtea vero negarim me agere de identicis prædicationibus, cuiusmodi eſt iſta, Sceptrum eſt Regnū, neque de metonymia grammatica quæ in singu-*
c. ij.

laribus vocibus spectatur, sed de dialectica metonymiae attributione. Respondeo primùm de identica prædicatione, eius mentionem à me idcirco fuisse factam, quod explicaciones metonymicarum enuntiationum cum ipsis metonymicis enuntiatis confunderes, idque per obscurè, id est tuo more, loquens, quum tamen hæc duo inter se magnopere differant. Exempli gratia, aliud significo, si metonymicè loquens dixerim, Hic panis est corpus, &c. quām si hoc per metonymiam explicans dicam, Hic panis est Sacramentum corporis. Hæc enim posterior enuntiatio est identica, qua definitio nominis dicitur de definito: definitio (inquam) nominis seu vocis, prout, in illa metonymica enuntiatione accipiebatur, non autem simpliciter, ut quum dico, ensis est gladius. At illa prior enuntiatio minimè talis est: quia signum & res significata, et si hæc de illo dicatur, manent tamen res duæ numero, re ipsa, & natura sua significatione, disparatæ, & sola relatione sacramentali coniunctæ. Hinc autem sequitur, quoniam tropus neque in subiecto neque in attributo à me collocatur, sed in copula, quæ & ipsa est λέξις, non negari à me metonymiam λέξεως. sed quoniam

niam copula non est propriè pars integralis attributionis , sed illius tantùm index, Idcirkò rectè quoque metonymiam hanc à me non constitui Grammaticè in vocibus(nempe subiecti vel attributi, quæ sunt *neī μηνα* principia enuntiatorum)sed in attributione , siue in ipsa affectione & habitudine. Secundum hanc enim (licet neutrius mutata propria significatio ne quum verus panis de vero corpore dicatur)prædicatum corpus de subiecto pane dicitur: quod si non semper nec vbiique accurate expressi, non tamē propterea dici possum tuis argumentis victus sententiam mutasse, quamvis quoties rectiora me docueris, vlt̄rō sim veritati cessurus. Quām fortiter autem meam de metonymia potius in copula quām in prædicato constituenda sententiam oppugnaris, vel ex hoc arguento quiuis diiudicet. *Metonymia est* (inquis pag.39.) *quum signatum pro signo, aut contrā, usurpatur, non autem quum unum de altero dicitur.* At mihi quidem contra vna & eadem res esse videtur signatum pro signo, aut contrā usurpari, (quod si fiat, tum metonymia vel in subiecto statuitur, vt quum corpus Christi in Cœna Domini creari, consumi, in terram cadere dicitur) vel in

prædicato, ut plerique has enuntiationes explicat, de quibus agimus, & metonymice vnu de altero dici, copula E S T pro SACRAMENTALITER SIGNIFICAT explicata. Quamobrem has duas phrases, V N V M D I C I P R O A L T E R O , & V N V M M E T O N I M I C E D I C I D E A L T E R O distinxii: ita videlicet ut ista non resed ratione differant: si minus, velim hoc mihi demonstres, has duas sententias, quod ad rem ipsam attinet differre, H I C P A N I S S A C R A M E N T A L I T E R S I G N I F I C A T C O R P V S M E V M T R A D I T V M P R O V O B I S , & H I C P A N I S E S T S A C R A M E N T V M C O R P O R I S M E I T R A D I T I P R O V O B I S .

Vnum adhuc ex Præfatione tua superest, in quo magnopere exultare te video. Quum enim argumento meo II. collegirim ex recordationis voce corpus Christi non posse præsens constitui, quod memoria sit absentium in præsentium. Respondes Crassè à me permutari tempus cum loco, quod rescuius memoria sanciatur, possit ei loco esse præsens, in quo homo eius recordetur, imo & eo ipso tempore esse præsens, quo quispiam eius recordetur, ad ipsius videlicet con-

spe-

ſpectum. Sed quorsum ista? & quum hæc
ſcriberes, an fatis eras memor eius quod
addit Paulus, nempe, Mortē Domini an-
nunciabitis (hæc est autem Christi recorda-
tio) V s Q V E D V M V E N I A T ? Num
verò præſens eſt in terris corpus; quod de
cœlis venturum adhuc expectamus? Et de
præſatione quidem tua haſtenus dictum
eſt. Ulterius progradientem Deum mihi
concessurum ſpero, ut iſ regat veritatis ſpi-
ritus, qui me ab his horrendis maledictis
afferat, quibus me, licet, Deo, totaque Ec-
clesia teste, in qua tricesimum octauum
annum ago, immerentem onerasti. Et id
quæſo, quām iusta, ex meis ~~ἀεὶ λεγομένοις~~
arrepta occaſione? Deplorauī, in hac tri-
ſiſſima controuerſia rem eō deueniſſe, ut in iu-
riis potius quām rationib⁹ ſāpe fit certatum.
Quid hac deploratione iustius? At tu, quis
te, inquis, in hoc genere ſuperauit? Quāli verò
à vobis duntaxat ea in re peccatum fuiffe
dixerim: quod ut melius noris, compara, ſi
libebit, alteram eorum quos nominas dia-
logorum editionem, & comperies. nemini
magis quām mihi ipſi illa paterga, &
quamuis nō ita, ut tu putas, temerè & ~~ἀμ-~~
~~θαυῶς~~, tamen extra causam dicta displicuiſ-
ſe, ut pote quæ penitus expunxerim. Etsi

enim affinis ille tuus, cuius amarulentiam
alij quoque permulti ex vestris adhuc ex-
periuntur occasionem nobis prior præbue-
rat. Agnosco tamē illum minimè fuisse imi-
tandū. Neque ego is sum, Hofmanne, per
Dei gratiam, qui mea vel aliunde vel à me
ipso dete~~cta~~ σφάλμα~~τε~~ tueri quām agnos-
cere & deprecari malim. Illa verò, quæ ut
acerbiùs dicta, in altera quoque mearum
quæstionum parte annotasti, partim non
ad vestrum dogma, sed ad illud Εδέλυγμα
nunquā satis detestabile pertinere, facile
lector non iniquus deprehendet: partim
quum non sint in cuiusquam personam,
sed in eam doctrinam scripta, quam ego
quidem nulla prorsus Verbi diuini aucto-
ritate niti, immò penitus illi repugnare arbit-
tror: & ita quidem, ut Christianæ non
modò synodo, sed etiam cum quoquis συ-
ζητήσῃ mea hæc omnia vltro subiiciam:
quam tibi vel cuiquam alij iustæ offendio-
nis causam præbui? Immò (inquis pag. 7. &
8.) hanc συζητησίων offerens, vestratibus, bone
vir, voluisti palpum obtrudere, quos solos offen-
dere mereris: quod sis interdum singularis, &
à communis sententia discedens, nostrates adeò
non curans, ut offendiones & contentiones non
necessarias reuoces. Ego verò Hofmanne,

miseric-

miserrimum esse me peccatorem, sed tam
men pro meo modulo, & ex singulari Dei
beneficio, pietatis & integritatis studiosum
ausim me citra arrogantiam dicere, & ali-
quibus per Dei misericordiam in Eccle-
siam Christianam hominis Christiani offi-
ciis ostendisse. Tu verò videris, quo iure &
qua auctoritate, de mea conscientia sta-
tuas. Duo sunt enim ex quibus homi-
nes de hominum hypocrisi possunt aliquid
statuere: oratio videlicet non aperta nec
secū consentiens, qualis est eorū, qui si fri-
gidū & calidū simileffant, & qnorū facta
dictis repugnantia. In illa mea oratione pa-
lām, aperte, ingenuè, sum precatus ne quis
eius libelli mei lectioне offenderetur, & pa-
ratum esse me sum testatus de iis Christianè
cum quibusuis conferre, & certiora & verbo
Dei docentibus cedere. Quid in hoc sermone
non clarum & perspicuum? Aliud verò in
animo quām in ore habuisse me, unde tan-
dem probatis? An quōd tuis aduersum me
scriptis non crediderim, quibus argumēn-
ta mea manifestè conuelli tibi persuasisti,
mihi verò persuadere non potuisti?
Quasi verò qui cùm Hofmāno non senti-
at, nihil sentiat: aut qui Hofmanno, de-
promptis ex Dei verbo, vt ipse quidē non

dubitat, argumentis non assentitur, nec essariò sophistam agat: quasi Christianam τοῦ Κήπου mecum institueris, ac non potius plura in me conuitia quām argumenta cōtolleris: quasi denique non disputator, sed iudex ad hanc causam accesseris. Mēse Maio extremo superiore, quamuis hac ætate, & affecta valetudine, & tempore admodū incomodo, Monpelgardū ex Illustrissimi & benignissimi Principis Comitis Vvittembergensis voluntate, euocatus, ad iuncto mihi collega, Antonio Fayō, & Abraamo Musculo, Bernensis Ecclesiæ pastore, septem dierum iter molestissimū eò viisque confeci, vt de istis cōtrouersiis cum iis conferrem, quibus nullos esse constat aciores nostræ, id est, Heluetiæ confessio- nis aduersarios. Contuli tamen cum eis in Illustrissimi Principis conspectu & pluri- morum tum Gallorum exulum nobilium, & aliorum indigenarum confessu: non sa- nè vlla spē secuturæ cum illis consensio- nis, vt qui disertè testarentur se ne latum quidem vngnem à sua sententia discéssu- ros: sed partim ne defugisse colloquitionē viderer, partim, (ita me bene Deus amet, quod ex animo loqui me, Hofmāne, Deus ille meus futurus almus itidem iudex no- uit

uit) eaque sincera voluntate , vt si quibus argumentis sua probarent, mea refelleret, palam in illorum partes transiens veritati cederem. Cui enim ego viuo ? & in cuius gratia velim ego meipsum & alios in æternæ maledictionis præcipitiū dare? Roga ex illis, si voles, non quidē verā an falsam sententiam defendenterim (admodū enim ini- quum esset eosdem habere aduersarios & Iudices,) sed an aliqua mihi vocula exciderit immoderata , & que simulatum animum præ se ferret. Mansimus ergo vtrinque in pristina sententia , siue hæc mea est siue illorum iudicij imbecillitas, cui Dominus pro sua misericordia medebitur quū volet. Quicquid enim scriptitatores non nulli temerè & falso garriant , syncerè vtrinque actum esse puto. Sed agè, meas qua si singularitates expendamus, si prius hoc dixerò, vix posse melius, quām ex hoc ipso cuiusmodi tua hæc sit acusatio deprehendi. Quid enim palpatores ? Aiunt? aio: negant? nego. Hoccine vero est singularēm esse, & à communi sententia discedere? *Nouum est* (inquis , pag. 7.) quod abstracti as loquutiones nullā fidei iactura cōcedi potuisse statuisti, si modo nō adiicitur, ut hac adiuncta restrictione, Deitas quo-

que crucifixæ , vel mortua dici possit : quod
ego non probo . Sed si hoc ex animo loquè-
ris , cur non vicissim eos damnas , qui hu-
manitatem Christi / siue hominem Chri-
stum , quatenus homo est ,) eâdem
prorsus ratione volunt non quidem subie-
ctiuè , (quomodo Kemniti⁹ , rectè fassus pro-
prietates naturatum suarum subiecta non
egredi , Lutheri sententiam superiùs à me
citatam emolliit) Deitatis tamen à qua as-
sumpta est virtute & potentia ineffabili ,
simul sua essentia & in cœlis & in terris in-
uisibiliter , & illocaliter in , sub vel , cum pa-
ne adesse ? Cur , inquā , hoc exēplū , omis-
tis ? Idem enim est vtrinq ; fundamentū : ea-
dem vtrinque statuitur hypostaticæ vnitio-
nis definitio : Et , quum hīc non agatur de
donis in ipsam Ch risti humanitatē subie-
ctiuè , siue , vt in scholis loquuntur , habitua-
liter collatis , verè quidem dicitur , sed nihil
ad rem facit quod obisci à nonnullis con-
fuerit , τὸν λόγον videlicet nihil ab assumpta
humanitate , humanitatem verò tum subsi-
stentiam , tum plenitudinem donorum spi-
ritualium à λόγῳ accepisse . Cur , inquam ,
hoc exemplum superiori saltem non
adiunxisti , à me eo ipso loco positum , quē
hīc redarguis ? Annon , vt hoc ipsum face-
res

res quod mihi obiicis, id est , quòd vestrates offendere verearis? alios quidem realē naturarum communicationē , & si non in verè abstractis , tamen in adiectiuis & denominatiuis apertè asserentes, & vsque ad ubiquitatem cum Lutherō progressos : alios verò testiū agentes, & eundem tamen admittētes errorem: quum idem velint de humanitate, siue humana natura, atque de homine prædicari? Ad me verò quod attinet , res ita se habet. In prima mei illius libelli editione, conciliandæ concordiæ studio sum eò vsque progressus, vt abstractiuas loquutiones , modo illud *κατάλογον* adiiceretur admitti posse pütarem. Sed à fratre eruditissimo, & verè secundum fraternalm charitatem mecum agente admonitus , abstractis illis nominibus nunquam designari naturas , nisi quales sunt in sese, & subiectiù: ac proinde 'non minùs falso & ridiculè , vel Deitati vlo modo tribui posse humanitatis propria, vel humanitati Deitatis proprietates , quām dici Deitas, esse humanitas, vel humanitas esse Deitas, totū illum locū in altera editione meritò expunxi : tantùm abest, vt pertinax in errore agnoscendo & deprecando fuerim, qui tamē, si verborum usus hoc pateretur, & nisi istud aditum ad multa falsa patefa-

ceret, Veritati nihil detraheret, vt nemò hic in me possit ullam in ipsa doctrina discrepantiam notare. Et vt melius etiam noris, quām tu me meūmque ingenium parum noris, atque adeo quo candore soleā excipere doctorum fratrum monita, ecce tibi fratri nōmen edocui emendationem hanc dēbeo. Is est Ioannes Piscator, vir non vulgariter eruditus, & in schola illustrissimorum Principum Nassouiensium Herbornensi egregiam operam nauas, cui quantum de aliis etiam monitis debeam alibi gratus profitebor.

Alterā mea nouitas (inquis pag. 38.) hæc est, quod contra Oecolāpadium & Caluinum, cum Zuinglio prædicatū eximā à tropo, quod si fiat Pezelius euitari posse negat sacramentarium errorem. En rursum quantopere vereret nostros, quos vocas, offendere. Nihil autē in re ipsa variari, siue prædicato siue in copula metonymiam statuas, quoties iam ostendi?

Tertiò sum tibi singularis *in doctrinā de baptismo* meram solummodo probabilitē p̄texens, & hac conscientiā me accusantē consolans. Hoccine verò est, Hofmanne, bona fide agere? Doctrinā Baptismi pro meo modulo explicauī questionibus septuaginta quatu-

quatuor, & in quatuor duntaxat ex tanto numero feci probabilitatis mentionem, quærens qua ratione infantes Christianorum baptisentur.

Quæstione igitur 123. Dico formulam fæderis indefinite his verbis conceptam, *Ego Deus tuus & semini tui, & charitatem, nos monere ut bene speremus in genere de iis omnibus qui ex fidelibus nascuntur: particularia vero occulta iudicia esse Deo relinquenda.* Quest. 124. Dico fidelium liberos probabiliter censeri Deo gratos esse æterna in Christo electione, cuius illud satis idoneum testimonium est quod eos voluerit ex piis parentibus nasci. Idem repeto quæstione 127. nempe, Merito præsumi seruandos omnes ex piis parentibus oriundos, ut qui infædere comprehensi videatur probabili vel imaginaria duntaxat coniectura. Cedo, Hofmanne, quid in his potes meritò reprehendere? Num enim tu is es qui aliorum corda tam certò possis perspicere, ut certò & necessariò possis de singulorum fide & salute statuere?

Quæstione denique 128. quum antea dixissem quod de fide ad promissionum salutis adeptionem in singulis necessaria dicitur, videri mihi ad solos adulti pertinere: nec tamen propterea infantes ex sanctis

parentibus oriundos à salute excludi vel Baptismi fructus, etiam si ante auditum & fide apprehensum verbum ex hac vita excedant, expertes censendos, sed potius seruatos, & fructum Baptismi consequitos meritò, relictis Deo arcanis ipsius iudiciis præsumi: non ex opere operato, sed quod eorum parentes non sibi tantum, sed suis etiam nascituris posteris æternæ vitæ fœdus ex ipius formula, Ego Deus tuus & seminis tui, apprehenderunt. Quum hæc, inquam, antea pluribus exposuisset, tandem hæc subiicio: *Hæc tamen sic à me dicta sunt, ut Ecclesiæ Christianæ iudicio submittantur.* Nec enim ignoro posse etiam dici infantibus sic dari fidem ðuvámei, ut ðuvámei quoque non ἐνέργεια sunt anima rationali prædicti. Quid tamen mihi probabilius videatur ostendi: neque sententiarum hac in re diuersitas fidem ipsam Christianam labefactat. Hæc igitur mea sunt in quibus ecquid tandem est quod meritò conscientiam meam accuset? an nouū est dogma in Ecclesia, docere quod infantes in fidem parentum baptisentur? an hoc quicquam detrahit pædo baptismō vel baptisatorum infantium, meritò præsumptæ saluti? Immò quæ vestra est hac in re constantia? alij siquidem tradunt, & quidem